Дело № 1-158/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

15 февраля 2019 года г. Нижнекамск

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Гиззатуллина И.Р., при секретаре судебного заседания Талиповой А.А., с участием государственного обвинителя Нижнекамской городской прокуратуры Республики Татарстан Шувалова Е.В., представителя потерпевшего Р., защитника в лице адвоката Горина И.Л., подсудимой ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ...», ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1, являясь согласно приказа ...-к от ... главным бухгалтером ... (далее ГБУ «...»), осуществляя свои трудовые полномочия и обязанности, будучи наделенной обязанностями обеспечения контроля за отражением на счетах бухгалтерского учета всех осуществлённых хозяйственных операций, полного учета поступающих денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных средств, а также своевременного отражения в бухгалтерском учете операций, связанных с их движением; достоверного учета исполнения смет расходов, реализации продукции и других работ; точного учета результатов хозяйственно-финансовой деятельности учреждения в соответствии с установленными правилами; контроля за соблюдением установленных правил оформления приемки и отпуска товарно-материальных ценностей; контроля за соблюдением штатной, финансовой и кассовой дисциплины; соблюдением установленных правил и сроков проведения инвентаризации денежных средств, товарно-материальных ценностей, основных фондов, расчетов и платежных обязательств; законности списания с бухгалтерских балансов недостач, дебиторской задолженности и других потерь, в ходе выполнения возложенных на нее трудовых прав и обязанностей, то есть, являясь материально-ответственным лицом, имея доступ к топливным картам ... и ... Общества с ограниченной ответственностью «...» (в настоящее время переименовано в ...»), хранящимся в кабинете бухгалтерии ГБУ «...», расположенном по адресу: РТ, ... предназначенных для резервных нужд ГБУ «...», пополняемые на основании договоров поставки нефте-газопродуктов по пластиковым картам от ... и ..., гражданско-правовых договоров от ... и ..., заключенных ГБУ «...» с ООО «...» и ООО «...» на условиях 100 % предоплаты, используя которые имелась возможность получить на автозаправочных станциях ООО «...» топливо без фактической оплаты денежных средств в пределах лимита отпуска по карте, решила совершить хищение топлива, принадлежащего ГБУ «...».

С целью реализации преступного умысла, ФИО1 в вышеуказанный период времени, а именно с 00 часов 01 минут ... по 23 часа 59 минут ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сокрытия своих преступных действий, получения выгоды и преступного дохода, не поставив в известность о, своих преступных намерениях, неоднократно сама заправляла топливом свой личный автомобиль, а также неоднократно передавала вышеуказанные топливные карты ... и ... в пользование своего сожителя Т, которого ввела в заблуждение относительно законности и правомерности заправки топлива на АЗС с использованием вышеуказанных топливных карт, последний в свою очередь заправлял топливом свой личный автомобиль, автомобиль ФИО1, а также автомобили своих знакомых Л., М., И. и других неустановленных лиц за денежное вознаграждение.

Таким образом, ФИО1, в период с 00 часов 01 минут ... по 23 часа 59 минут ..., действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений, путём присвоения и растраты, используя свое служебное положение, совершила хищение топлива - бензина автомобильного неэтилированного с октановым числом 92, принадлежащего ГБУ «...», общей стоимостью ... рубля ... копеек, при следующих обстоятельствах:

Так, ... в 15 часов 30 минут Т,., будучи введенным ФИО1 в заблуждение, не осознавая о противоправности своих действий, находясь на автозаправочной станции ... ООО «...», расположенной по адресу: РТ, ..., по топливной карте ..., предоставленной ему ФИО1, осуществил заправку принадлежащего ему, Т,., автомобиля марки ... регистрационный знак ..., 40 литров бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУП «...» стоимостью ... за 1 литр, на сумму ... рублей. Таким образом, ФИО1 похитила имущество ГБУ «...» на указанную сумму.

Далее, ... в 14 часов 13 минут Т,., будучи введенным ФИО1 в заблуждение, не осознавая о противоправности своих действий, находясь на автозаправочной станции ... ООО «...», расположенной по адресу: РТ, ..., по топливной карте ..., предоставленной ему ФИО1, осуществил заправку в неустановленный автомобиль 160 литров бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУП «...», стоимостью ... за 1 литр, на сумму ... рубля. Таким образом, ФИО1 похитила имущество ГБУ «...» на указанную сумму.

Далее, ... в 10 часов 25 минут Т,., будучи введенным ФИО1 в заблуждение, не осознавая о противоправности своих действий, находясь на автозаправочной станции ... ООО «...», расположенной по адресу: РТ, ..., по топливной карте ..., предоставленной ему ФИО1, осуществил заправку в принадлежащий ему, Т,., автомобиль марки ... регистрационный знак ... 40 литров бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУП «...», стоимостью ... за 1 литр, на сумму ... рублей Таким образом, ФИО1 похитила имущество ГБУ «...» на указанную сумму.

Далее, ... в 13 часов 14 минут Т,., будучи введенным ФИО1 в заблуждение, не осознавая о противоправности своих действий, находясь на автозаправочной станции ... ООО «...», расположенной по адресу: РТ, ..., передал И. топливную карту ..., предоставленную ему ФИО1 После чего, И., находясь на вышеуказанной АЗС, не осознавая противоправность своих действий, осуществил заправку в неустановленный автомобиль 40 литров бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУП «...», стоимостью ... за 1 литр, на сумму ... рублей, передав Т, денежное вознаграждение, которое последний передал ФИО1 Таким образом, ФИО1 похитила имущество ГБУ «...» на указанную сумму.

Далее, ... в 11 часов 49 минут Т,., будучи введенным ФИО1 в заблуждение, не осознавая о противоправности своих действий, находясь на автозаправочной станции ... ООО «...», расположенной по адресу: РТ, ..., по топливной карте ..., предоставленной ему ФИО1, осуществил заправку в неустановленный автомобиль 40 литров бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУП «...», стоимостью ... за 1 литр, на сумму ... рублей. Таким образом, ФИО1 похитила имущество ГБУ «...» на указанную сумму.

Далее, ... в 17 часов 33 минут Т,., будучи введенным ФИО1 в заблуждение, не осознавая о противоправности своих действий, находясь на автозаправочной станции ... ООО «...», расположенной по адресу: РТ, ..., передал Л. топливную карту ..., предоставленную ему ФИО1 После чего, Л., находясь на вышеуказанной АЗС, не осознавая противоправность своих действий, осуществил заправку в неустановленный автомобиль 40 литров бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУП «...», стоимостью ... за 1 литр, на сумму ... рублей, передав Т, денежное вознаграждение, которое последний передал ФИО1 Таким образом, ФИО1 похитила имущество ГБУ «...» на указанную сумму.

Далее, ... в 09 часов 37 минут Т,., будучи введенный в заблуждение ФИО1, не осознавая о противоправности своих действий, находясь на автозаправочной станции ... ООО «...», расположенной по адресу: РТ, ... по топливной карте ..., предоставленной ему ФИО1, осуществил заправку в неустановленный автомобиль 50 литров бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУП «...», стоимостью ... за 1 литр, на сумму ... рублей. Таким образом, ФИО1 похитила имущество ГБУ «...» на указанную сумму.

Далее, ... в 14 часов 32 минуты Р., будучи введенным ФИО1 в заблуждение, не осознавая о противоправности своих действий, находясь на автозаправочной станции ... ООО «...», расположенной по адресу: РТ, ..., передал Л. топливную карту ..., предоставленную ему ФИО1 После чего Л., находясь на вышеуказанной АЗС, не осознавая противоправность своих действий, осуществил заправку в неустановленный автомобиль 210 литров бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУП «...», стоимостью ... за 1 литр, на сумму ... рублей, передав Р. денежное вознаграждение, которое последний в неустановленное следствием время и месте на территории ... РТ передал ФИО1 Таким образом, ФИО1 похитила имущество ГБУ «...» на указанную сумму.

Далее, ... в 16 часов 11 минут Р.., будучи введенным ФИО1 в заблуждение, не осознавая о противоправности своих действий, находясь на автозаправочной станции ... ООО «...», расположенной по адресу: РТ, ..., передал М. топливную карту ..., предоставленную ему ФИО1 После чего, М., находясь на вышеуказанной АЗС, не осознавая противоправность своих действий, осуществил заправку в неустановленный автомобиль 40 литров бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУП «...», стоимостью ... за 1 литр, на сумму ... рублей, передав Р. денежное вознаграждение, которое последний в неустановленное следствием время и месте на территории ... РТ передал ФИО1 Таким образом, ФИО1 похитила имущество ГБУ «...» на указанную сумму.

Далее, ... в 14 часов 25 минут Р.., будучи введенным ФИО1 в заблуждение, не осознавая о противоправности своих действий, находясь на автозаправочной станции ... ООО «...», расположенной по адресу: РТ, ..., по топливной карте ..., предоставленной ему ФИО1, осуществил заправку в принадлежащий ему, Р. автомобиль марки ... 40 литров бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУП «...», стоимостью ... за 1 литр, на сумму ... рублей. Таким образом, ФИО1 похитила имущество ГБУ «...» на указанную сумму. 

Далее, ... в 15 часов 13 минут Т,., будучи введенным ФИО1 в заблуждение, не осознавая о противоправности своих действий, находясь на автозаправочной станции ... ООО «...», расположенной по адресу: РТ, ... по топливной карте ..., предоставленной ему ФИО1, осуществил заправку в неустановленный автомобиль 7 литров бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУП «...», стоимостью ... за 1 литр, на сумму 261 рубль 80 копеек. Таким образом, ФИО1 похитила имущество ГБУ «...» на указанную сумму.

Далее, ... в 15 часов 26 минут Т,, будучи введенным ФИО1 в заблуждение, не осознавая о противоправности своих действий, находясь на автозаправочной станции ... ООО «...», расположенной по адресу: РТ, ..., по топливной карте ..., предоставленной ему ФИО1, осуществил заправку в неустановленный автомобиль 40 литров бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУП «...», стоимостью ... за 1 литр, на сумму ... рублей, Таким образом, ФИО1 похитила имущество ГБУ «...» на указанную сумму.

Далее, ... в 17 часов 12 минут Т,., будучи введенным ФИО1 в заблуждение, не осознавая о противоправности своих действий, находясь на автозаправочной станции ... ООО «...», расположенной по адресу: РТ, ..., передал Л. топливную карту ..., предоставленную ему ФИО1 После чего, Л, находясь на вышеуказанной АЗС, не осознавая противоправность своих действий, осуществил заправку в неустановленный автомобиль ... литров бензина марки ..., принадлежащего ГУП «...», стоимостью ... за 1 литр, на сумму ... рублей, передав Т, денежное вознаграждение, которое последний передал ФИО1 Таким образом, ФИО1 похитила имущество ГБУ «...» на указанную сумму. 

Далее, ... в 11 часов 32 минуты ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, путем присвоения, используя свое служебное положение, находясь на автозаправочной станции ... ООО «...», расположенной по адресу: РТ, ..., по топливной карте ... осуществила заправку в принадлежащий ей автомобиль марки «...» регистрационный знак ... 40 литров бензина марки ..., принадлежащего ГУП «...», стоимостью ... за 1 литр, на сумму ... рублей. Таким образом, ФИО1 похитила имущество ГБУ «...» на указанную сумму. 

Далее, ... в 10 часов 26 минут Т,., будучи введенным ФИО1 в заблуждение, не осознавая о противоправности своих действий, находясь на автозаправочной станции ... ООО «...», расположенной по адресу: РТ, ..., по топливной карте ..., предоставленной ему ФИО1, осуществил заправку в принадлежащий ему, Т,., автомобиль марки ... регистрационный знак ... 40 литров бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУП «...», стоимостью ... за 1 литр, на сумму ... рублей. Таким образом, ФИО1 похитила имущество ГБУ «...» на указанную сумму.

Далее, ... в 15 часов 42 минуты Р.., будучи введенным ФИО1 в заблуждение, не осознавая о противоправности своих действий, находясь на автозаправочной станции ... ООО «...», расположенной по адресу: РТ, ... передал Л. топливную карту ..., предоставленную ему ФИО1 После чего, Л., находясь на указанной выше АЗС, не осознавая противоправность своих действий, осуществил заправку в неустановленный автомобиль 80 литров бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУП «...», стоимостью ... за 1 литр, на сумму ... рубля, передав Т, денежное вознаграждение, которое последний в неустановленное следствием время и месте на территории ... РТ передал ФИО1 Таким образом, ФИО1 похитила имущество ГБУ «...» на указанную сумму.

Далее, ... в 16 часов 27 минуты Т,., будучи введенным ФИО1 в заблуждение, не осознавая о противоправности своих действий, находясь на автозаправочной станции ... ООО «...», расположенной по адресу: РТ, ... передал М. топливную карту ..., предоставленную ему ФИО1 После чего, М., находясь на вышеуказанной АЗС, не осознавая противоправность своих действий, осуществил заправку в неустановленный автомобиль 40 литров бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУП «...», стоимостью ... за 1 литр, на сумму. ... рублей, передав Т, денежное вознаграждение, которое последний передал ФИО1 Таким образом, ФИО1 похитила имущество ГБУ «...» на указанную сумму.

Далее, ... в 14 часов 11 минут Р.., будучи введенным ФИО1 в заблуждение, не осознавая о противоправности своих действий, находясь на автозаправочной станции ... ООО «...», расположенной по адресу: РТ, ... по топливной карте ..., предоставленной ему ФИО1, осуществил заправку в принадлежащий ему, Т,., автомобиль марки ..., 15 литров бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУП «...», стоимостью ... за 1 литр, на сумму ... рубль. Таким образом, ФИО1 похитила имущество ГБУ «...» на указанную сумму.

Далее, ... в 14 часов 13 минут Р.., будучи введенным ФИО1 в заблуждение, не осознавая о противоправности своих действий, находясь на автозаправочной станции ... ООО «...», расположенной по адресу: РТ, ... по топливной карте ..., предоставленной ему ФИО1, осуществил заправку в принадлежащий ему, Р.., автомобиль марки ..., 25 литров бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУП «...», стоимостью ... за 1 литр, на сумму ... рублей. Таким образом, ФИО1 похитила имущество ГБУ «...» на указанную сумму.

Далее, ... в 12 часов 22 минуты ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на автозаправочной станции ... ООО «...», расположенной по адресу: РТ, ..., по топливной карте ... осуществила заправку в принадлежащий ей автомобиль марки «...» регистрационный знак ..., 45 литров бензина марки АИ-92, принадлежащего ГУП «...», стоимостью ... за 1 литр, на сумму ... рубля. Таким образом, ФИО1 похитила имущество ГБУ «...» на указанную сумму. 

Далее, ... в 16 часов 24 минуты ...., будучи введенным ФИО1 в заблуждение, не осознавая о противоправности своих действий, находясь на автозаправочной станции ... ООО «...», расположенной по адресу: РТ, ..., передал Л. топливную карту ..., предоставленную ему ФИО1 После чего, Л., находясь на вышеуказанной АЗС, не осознавая противоправность своих действий, осуществил заправку в неустановленный автомобиль 40 литров бензина марки АИ-92 стоимостью, принадлежащего ГУП «...», ... за 1 литр, на сумму ... рубля, передав ФИО2 денежное вознаграждение, которое последний в неустановленное следствием время и месте на территории ... РТ передал ФИО1 Таким образом, ФИО1 похитила имущество ГБУ «...» на указанную сумму.

В результате своих незаконных действий ФИО1, являясь главным бухгалтером ГБУ «...», используя свое служебное положение, похитила путем присвоения и растраты вверенное ей имущество ГБУ «...», а именно топливо - бензин марки АИ-92 общим объемом ... литра, общей стоимостью ..., которое обратила в свою пользу и пользу третьих лиц, тем самым распорядилась похищенным по своему усмотрению, чем причинила ГБУ «...» материальный ущерб на общую сумму ....

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением, пояснив, что вину свою признаёт, обвинение обоснованно и полностью подтверждается собранными в ходе предварительного следствия доказательствами, поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. 

Данное ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником и в период, установленный статьей 315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, она осознает. 

Защита, в лице адвоката Горина И.Л. поддержала заявленное подсудимой ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего Р., согласны на постановление приговора без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Выслушав участников процесса, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, добытыми по уголовному делу. Обстоятельств, влекущих безусловный отказ в проведении судебного заседания в особом порядке, судом не установлено. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации – присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

С учётом обстоятельств дела и данных о личности суд признает подсудимую ФИО1 вменяемой.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает наличие двоих малолетних детей у виновной, признание вины и раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, состояние ее здоровья и здоровья ее близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание не имеется. 

Суд полагает, что с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности достаточных оснований для изменения категории преступления, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, на менее тяжкую, не имеется.

Оценивая изложенное в совокупности, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновной, обстоятельств смягчающих наказание, мнение представителя потерпевшего, руководствуясь принципом справедливости, суд находит, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со статьями 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В связи с необходимостью проведения дополнительных расчетов, связанных с гражданским иском, суд признает право ГБУ «Нижнекамский лесхоз» на удовлетворение заявленного гражданского иска и передает вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

На основании изложенного, руководствуясь статьей 304, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ данное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Возложить на осужденную ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также периодически являться для регистрации в данный орган в установленные сроки.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Признать за ГБУ «Нижнекамский лесхоз» право на удовлетворение заявленного гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства: ... – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан, через Нижнекамский городской суд Республики Татарстан, в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья И.Р. Гиззатуллин